Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De eucharistia - Cod. Ettenheim-Münster 284

[S.l.], [17. Jahrh.]

Abschnitt

[urn:nbn:de:bsz:31-130002](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130002)

Quaest. II.

De transubstantiatione Chri praesentia, motu, accidentibus remanentibus, usu, ac ministro Eucharistiae.

Sapienter in priori quaestione de transubstantiatione dictum est,
in qua quidem quae in fundo plurimum catholicum dog-
mate veritas radicatur, unde frequentius ad ea quae
de hoc sacramento sibi in priori quae sunt disputata, hic
agitur de ipsa transubstantiatione aliisque ad ipsam pertinentibus,
nec non de effectu ipsius ac ministro huius sacramenti, et in
hac 2. quae praestabimus, quae in 2. articulo distinguitur,
in genere 1. de transubstantiatione, Chri praesentia, motu et acci-
dentibus remanentibus, in 2. vero articulo de reliquis agemus.

Articulus I.

De Transubstantiatione Chri praesentia, motu, et accidentibus remanentibus.

Quatuor huius articuli erunt scilicet: in 1. de transubstantiatione
quod scilicet, quando fiat, et quae substantiae panis et vini deveniant?
in 2. de praesentia seu existentia Chri in hoc sacramento
agens, an scilicet totus in toto, et totus in quolibet parte,

anq; toty in singulis speciebus, et quomodo an in ubi q; p-
 traxis an q; ubiq; item, an alia rae toty in hoc
 sacramento existat. in 3^a de motu, papiae, active
 Chri p in hoc sacramento an fuerit corpus Chri sit
 localiter moveri, pati frangi p in 4^a de
 accidentibus remanentibus eorum sicut alterabilitate
 adeoq; etiam de definitiva corporis Chri sub ipsis
 agemus. haec per se, alia etiam incidenti resolvunt;
 Sect: I. q; dicit, an et q; transubstantio in sacramento Eucharis-
 tico sit adstruendo.

Sect: I.

Quid sit, an, et qualis transubstantio
 in Eucharistia sit admittenda?

Jam in priori q; dictu e Lutheru, panis valde
 p-entz eet ad neganda sabbatalem et realem pres-
 entia corpus et sanguinis Dni in hoc sacramento,
 In id negare auctu n' ee heretica pravitem
 quivente scriptura: nilominz panis in ipsa pro-
 ha reali corporis et sanguinis Lutheru n' erravit,
 erravit tn in hoc qd negaret in Eucharistia transubstantioem
 incedere q;ta univalem Eucharistia admittens, in hoc
 sacramento fuerit vel corpus aut sanguine Dni manere
 n' solum accidit. s; etiam ipsas sabbatas panis et
 vini, vel adeo Dni fuerit impanaret unde recte
 huius sententia fautores impanatores diti s; q;ta eos

122.

tiatione
 accidentibus
 Eucharistia
 tione
 remanentibus
 transubstantioem
 in hoc sacramento
 globis p-

Trid: sep. 13. can. 2. ait: si quis dixerit in d. l.
Eucharistia facta remanere substantia panis et vini
una in corpore et sanguine Domini nostri J. Christi, ne
gaveritq; mirabile illa et singulari conversione
totius substantia panis in corpus, et totius substantia
vini in sanguine manentibus duntaxat speciebus
panis et vini quae eadem conversione catholica
Ecclesia optime transubstantiationem appellat: anathema: sit.
hoc ipsum etiam est eadem sep. cap. 1. et 4. inde patet
Ecclesia sancta profiteri in hoc sacramento transubstantiationem
et excludere oed imperationem Lutheri et posteris, s.
iam.

123. Sciendum est, quod transubstantio sit quaedam species conversionis
quam dicitur ex eo quod una substantia in alteram convertitur.
Sicut describitur potest: transitus unius substantia in alteram.
dividitur autem conversio generativa in accidentalem et substantia-
talem, accidentalem dicitur, si transitus sit accidentalis, substantia-
lem vero, si transitus sit substantialis, v.g. albus in nigrum conversio,
est conversio accidentalis, contra conversio aeris in ignem
est substantialis, albedo enim et nigredo sunt forma accidentales,
forma vero aeris et ignis, sunt forma substantiales: conversio
substantialis ulterius dividitur in partialem et totalem,
partialis est, quando substantia seu materia remanente fit tran-
situs ab una forma substantiali in aliam, sicut v.g. quando ex
aere ligno per generationem ignis, totalis vero est, quando

nullo qui soltali solto remanente una soltaa solchr 79
et fm maā et fm solā quertū, in alteram, et hoc
quertū pūe transfostas dī, et soltalis quertū,
et talis gtingit in Eschria. Attamen N. qd talis
quertū n' quertat nisi agenti infinito, qd in sua actioe
maam n' supponit p' efficit, et hoc advertens I. O.
hic q. 75. a. 4. ait: nullus agens reale p. creatu
p' agere, nisi ad imutacōe fca, et ideo ois quertū
qae sic fit fm leges nae, et filis: p' Deus I. infi-
nitū actū, unde eiq' actio se extendit ad totam
maam entis, n' go solū p' p'ficere quertūam
fitem, ut sicut diverso fca sibi in eodm solto pue-
dant, p' quertūem totū entis, ut sicut tota
soltāa quertū, in totam soltāa illiq', et hoc
aqi dca vntē in sacro, nā tota soltāa panis
quertū in tota soltāa corpis Chri, et tota
soltāa vini in tota soltāa sanguinis Chri,
unde hoc quertū n' e' filis p' soltāalis, nec
gtingit in fca motū naalis, p' pūo nomine
p' dca transfostas. i. I. O.

Oino go et tūq' veritas catholica asserendu e', in 124.
sacro Eschria ee transfostasem seu quertūem totate
soltāalem totū soltāe panis in tota soltāam
corpis, totūq' soltāe vini in tota soltāam

Langinis Dni: qd quide probat auctoritatem
Concilii Lateranensis sub Innoc: 3. Constant:
sub Mart: 5. Florentini sub Eugen: 4. et Trident:
quoru tenor vide N.º 7. et 122. Auctoritas eorum
uniformis, et ipsa ratio convincit, quod ratio. D.
tradit illi: q. 75. a. 2. in O. ex ipsa fra: hoc e
corpus meum, quod fra ut ait S. D. n. est vera
si substantia panis ibi remaneret, nam enim substantia
panis e corpus Christi, potius dicendum est: hic
quoniam hoc e corpus meum, igitur in fra: nisi in
Eschria fieret transubstantio, nam fra operans
potest verificari, fra autem debet verificari: quod
per secula: pronomen hoc demonstrat substantiam la-
tentem sub illis accidentibus, unde nisi per illa
verba Dominus dicens hoc e corpus meum, transubstantio
substantia panis in substantiam corporis Christi, pro
faceret hunc sum. Substantia panis e corpus
meum, atque hoc pro quod ipsos Lutheranos etiam
est falsa: quod insuper nisi fieret transubstantio
gratiae venerari huius sacramenti, est enim ibi
aliqua substantia quae non potest adorari cultu latris,
hoc etiam gratiare, ritui Eucharistiae secundum quem post
corpulentum cibum non licet sumere corpus Christi,

cū In post una hostia operata licet sumere
 alia, et igitur n̄ minus indubiē q̄tra Luther:
 tenendū q̄ hoc q̄ Dns panem in manibz
 tenens dixit hoc ē corpi meū, hostia panis
 ē absorpta ā hostia corporis Dni, q̄m
 unisim tenemz, et ipsi etm Lutherani tenent
 q̄tra Nestorianos, in Dnica incarnase per
 ffonam ubi absorpta ē ffonā hoīs eo q̄
 Evangelista dicit: Vbi caro facta ē: certē
 via arguta Lutheranū q̄ retrospect ad er-
 rorem Nestorianū solvi pat, ut videbimus
 infra.

Sumis aut in hoc sermo transsubstantiam et ex fide 125.
 et rase tenemz, In adhuc ino ipso etm catho-
 licos gravis difficultas ē, q̄ q̄m modū verū
 chri corpi ē sub hoc sermo inipiat, et
 hostia panis desinat? Cōstz in 4. d. 11. q. 3.
 D. q̄tm q̄s existimat q̄m n̄ ē in Eschria
 nisi: purē et p̄cipē q̄ adductioem localem, nihilq̄
 de novo accipere q̄ transsubstantiam et operare, nisi
 relase et abitudine ad fees sermaly, maā
 verō panis putavit annihilari: s̄ hanc ffeera
 opinioe p̄ide ut falsa reiecit. S. D. in 4. q̄tra
 Genes c. 63. dicens: impossibile ē q̄ hoc fiat

et motu locale corpis Christi, sed quia sequitur
quod in celo esse definirer, quodque hoc
sacrum agitur, sed quia non potest fieri hoc sacrum
agitur nisi in uno loco, cum unum motu localem
non nisi ad unum terminum finire, tum etiam quia motu
localis instantaneus esse non potest, si tempore indiget,
speciem autem speciem in ultimo instanti prolatam
substantiam et infra ait: fieri impossibile videtur
quod substantiam panis vino in nihilum redigatur, multum
enim de natura prima creata iam in nihilum rede-
gitur ex frequentatione huius mysterii, nec est
decernens, ut in sacramento salutis aliquid divina virtute
in nihilum redigatur; neque etiam in prima materia substantiam
panis est possibile resolvere, cum materia prima sine forma
esse non potest.

126 Nota ad questionem prius dictam aliquas requiri gradus. scilicet
ut procedat inter duo extrema seu terminos positivos
quorum alter dicitur terminus a quo, et est ille qui quertitur, alter
terminus ad quem, et est ille in quem quertitur, terminus a quo,
et quod hoc differt quertio a reatione quod est a termino ne-
gativo scilicet a non esse rei simpliciter ad esse rei simpliciter;
differt etiam a generatione scilicet si generas prius est
in suo quertu simpliciter, quia generas procedit a
termino privativo scilicet ex negatione forme in solo

apto ad ita recipienda. dixi solum si generas
prie formae, na' defacto ois generas e' etm
grosio filis, qia naa + j^a, qe pnc fra ee n' p
ad una fra ad altera' tranfit, p hoc e' q' uideat
ad gregtu' generatiois.

2^o Reqirij, ut frug a go definat ad vi frui
ad gem aliqgi nulla cel int desioe frui a go
et productioe frui ad gem gnerio, adeoq,
etm nulla int eos eet unitas ad gponendam
une actioem gresiva, p' eet pura desitio
unig et frug productio alterig, proin gavis
productio gponere, p' gresioe cu' gavis
desitioe qd nullibi admittij.

3^o Reqirij, aliqd 3^o gure utriq' frui, p' go
defnente uno pcedat alter. Eas e' qia frug
a go de definere vi frui ad gem, atq' desitio
unig vi alterig n' p' intllgi nisi intllcto uno
tertio gni in go leant ambo frui aliqa' ingof-
sibilitatem suam.

4^o Reqirij, ut hoc gure 3^o p' capax utriq'q'
frui b' naalts p' e' gresio naa lis, l. oedialts
lic' gresio spnaalis.

5^o Reqirij, ut hoc gure 3^o p' dando intofsu'

et prius bono à qo, et pte hanc qdiem
corpis Chri sub specie sacramento cariens
n' quert, in substantia chyli alterat, in
stomacho specie, quovis corpis Chri succedat
substantia chyli.

127. Ex his qdiobz in hac difficultate varia Dru
sentia facile infirmaz, 1.º qdiem sentia
Scoti antea explicata infirmaz, qia in actio
adductiva n' receptio definit substantia panis,
s' potest ut ea corpis Dri sacramento quing, aut
ad illam adden. 2.º infirmaz sentia
Caietani plurimaz, hostiaru dicentiu Chri
poni in sacramento Eschrie s' solum substituoem
corpis eig loco substantia panis, et substituoem
sanguinis loco viniq' na' s' unu loco alteriq'
substitui, qin unu vi alteriq' definit, aut
unu quert, in alteru sic unq' prolatu
substitui, loco alteriq', numq' unq' loco alteriq'
qin tu recte dicit, prolatu in prolatu, aut
numq' in neme quert, aut prolatu prioru
in alteriq' definire s' sicut qo sentia Scoti,
ita etm Caietani desit in 2.º qdioc.

Thiſta nobiliſſimꝝ hic q. 5. a. 4. ſub, qd
Chꝝ ponꝝ in Euchar. ſarmento ꝑ gꝛatiꝝ
panis in corpꝝ eij et verꝝ ipſij corpꝝ re-
productioem, ita, ut operatio panis in dꝛit
ee productiva corpꝝ Chꝝ eoꝝ ipſꝝ pro-
ductu' ſignificat, ſcꝝ ꝑt verꝝ et ꝑriꝝ ipſius
ꝑproductiva', ſub dꝛi legꝛatione vini.

Est hæc ſentia oino ꝑformior. Vri hic q. 75.
ꝑ totam ſolꝝ repetenti' ſubſta' panis et vini
n' annihilari, ꝑ tota' gꝛati' in tota' ſubſta'
corpꝝ et ſanguinis Dꝛi, et oino clare a. 4.
d. 3. ait: virte' agentis finiti n' ꝑt ꝑa in ꝑa
mutari nec maꝝ in maꝝ, ꝑ virte' agentis
infiniti qd ꝑt actioem in totu' ens, ꝑt talis
gꝛati' fieri, ꝑia utriꝝ ꝑa et utriꝝ maꝝ
e' ꝑis maꝝ entis, et ideo d. d. e' entitis
in una ꝑt autoritatis entis gꝛati' ad id qd e'
entitis in altera ſublato eo ꝑ qd ab illa diſtin-
getur. i. d. d. loꝝ de hoc ſarmento, qibꝝ ꝑoꝝ
manifeſte' rannit virte' Dei et agentis infi-
niti ꝑ ſuam operatioem ipſa' ſubſta' panis in
ſua entite' ꝑriꝝ gꝛati' in ſubſta' et entitem
corpꝝ Chꝝ, et n' ita hæc locꝝ illig' ſubſtitui

adduci veriri audentibus, quae quidem praedicta
questio aliter intelligi non potest, quoniam per productionem corporis
Christi ex substantia panis, non tamquam per productionem
quia ea iam est in caelis, quae per productionem sub
stantia panis.

Haec sententia omnia facile salvat quae ad veram 129.
questionem referuntur, quae de Eucharistica ques-
tione a prioribus asseruntur, ea enim salvat in-
possibilitatem substantiae panis vel substantiae corporis Domini,
in quantum illa in se habet entitatem in substantia et entitatem
corporis Christi praedictae et simpliciter quaeque; salvat
quae media, sicut species et audentia, quae tamen
a quo erant priora: salvat quomodo substantia corporis
substantia panis sub eisdem audentibus indite
fundatur, quia sicut substantia una in alteram
transubstantiatur; salvat etiam substantialem tunc
a quo et ad quem, et vide utrumque, positivum.

Salvat denique dicta pro quibus asseruntur ex pane
fieri quae corpus, sicut et sacerdotum dignitatem,
ut in eorum manibus velut in utero Virginis.

Christus quotidie incarnatur: sacerdotes corporis Christi
sacro ore efficiuntur in nulla enim alia sententia
facile clare hoc et legitime dicitur primum expli-
catum, sicut in nostra, corpus enim Domini adduci substantiatur

unitis & naturalibus e' p'rie q' fieri, fieri, in-
carnariq' ab vero corp' Dni q' veram
quiesce' reproduci, hoc e' p'rie corp'
Dni q' fieri, fieri q' creati, unde et
in Canone missae dicit q' gem' hoc oia
Dne p' bona creas, q' oia p'vult
dubio referunt ad substantiam corp'is et san-
guinis Dni residentem sub speciebus Eschripis.
Brevis go: Ita virtus generandi p'ra in corp'
Chri sub speciebus ponenda dari dicitur, q'nta
in p'ribus colligi et sine ingredienti p'
admitti; iam go p'ra dato e' h' imp'ossible
q' defecto corp' Chri annihilatu' est a
DEO, sine in ta' limitate virtus p'ra q'p-
erandi, quare inq' an vi generandi ponere
sub speciebus idem corp' Dni, l. n? p' n, go l.
p'ra vim generandi n' h'uit, l. in virtute sua li-
mitata erit, i' e' q'tra fidem, altero q'tra
casum: dicendum go q' ponere: ia' go: atq' tunc
n' ponere, q' adductioe, substitutioe aut unio-
nem p' p' vera' productionem: Ita go et
modo dicendum e' hoc in discrimine q' tunc p'vult

producere, quia antea non erat, nunc autem quia iam existit in caelis reproduca, tunc et sic actio generativa et actio corporis et sanguinis Domini reproductiva ex substantia panis et vini, quae non annihilatur, nec remanet post generationem, sicut dicitur in 1. Cor. ubi dicitur ad Iacobum in corpore Christi.

Inde ergo colliges totum solem ad rem huius actionis generativae et reproductivae esse ipsum substantialem corpus et sanguinem Domini sub speciebus Eucharisticis ex substantia panis et vini reproductum, hanc virtutem totalem vero totum esse totum id quod ex speciebus corporis et sanguinis Christi generat hunc sacramentum. Eas etiam ex dictis. scilicet in hoc ad rem generativam est, quae subsequitur tertio procedit tunc a quo, et si unquam non definit, atque in generatione Eucharistica hoc procedens est corpus et sanguinis Domini ex substantia panis et vini sub speciebus eisdem substantia reproductum: quod eas omnes alteras est, quia sicut se habet ad totalem totum actionem productivam, ita se habet ad illam actionem reproductivam, quatenus enim ad hoc pariter sepe ambulat, atque actionem productivam totalem tangit et totum reproductum, ergo etiam actionem reproductivam totalem tangit.

toti reproducitur, ut se solo se unum vel
qui nudi, qui reproducitur ut filii sui
seque vestire substantiam adeoque cum
ordine ad quae 3.

Solutio Obta.

131. Dupliis generis obices solvenda. 1.° sicut
hæreticum contra veritatem transubstantiationis,
2.° catholicum contra explicationem eius au-
torem reproducat.

Ob hæreticus 1.°: hoc obit transubstantiationis esse
inventum hunc et nullibi reperiri in scripturis,
adeoque l. ex hoc ipso dicitur huiusmodi.

2.° In scripturis patrem Eschripium etiam
post consecrationem appellari panem 1. Cor: 10. panis
quem frangimus nonne participatio est corporis
Dni et atque si foret transubstantiationis, ut recte
diceret panis, sed quod panem ut transubstantiationis
si manere cum corpore Dni.

3.° Non est certum indicium alicuius substantiam
quod eius auidia atque videtur etiam post
consecrationem remanere auidia plane eadem quod

antea ut non dicat panis substantiam
nubigam transubstantari?

4. scilicet uia panis obitu sensibile n' fallit:
in quo uideamus eandem rem esse auidia ante, et
post generationem, oportet etiam eandem substantiam
manere, panem panem n' transubstantari.

5. Auidia n' pot' esse sine substantia, nec corpus Christi
est esse eorum substantia nec alio modo: reliquij, quo quod
ubi est auidia panis, ibi etiam sit substantia panis.

6. quod est in specie et eodem esse in genere, atque
transubstantari n' est in aliquo genere. quod

R. ad 1. retorqueo: hoc uerbum substantialis quod uerbum 132.

Con: Niconum ad profitendam eandem substantiam
filii cum patre contra Arianos aliosque hereticos
n' reperiuntur in scripturis, et tamen Lutherani una
cum catholicis illud uerbum n' habent exofu, s' in-
spirante spiritu s. ab Ecclia dicunt assumptum:
male quoque dicitur esse exofu quod in scripturis n' est!

Dico 2. quomodo hoc uerbum n' sit in scriptura,
et tamen eius significatum et ueritas in scripturas
in illis quidem potest uerbis: hoc est corpus meum,

et: huius calix et ideo supposita rei
veritate veniebat, ut Eulia sibi inve-
niret huius veritatis expressione et hinc
recte et optime induxit hoc sibi trans-
stantia, et eodem sibi Conc: Trid: ut e-
iusdem sibi, sicut a patribus et maxime a P. ap-
pate asumpsit.

Ad 2. rebat: Christus etiam post incarnationem
adhuc dicitur hoc eodem pronomine appellari
sicut nisi persona hinc, proinde si quellas fatum
tribuit veritatem, admittenda erit ut Nestorianis
quos tamen sicut catholici ita etiam Lutherani here-
ticos indubie agnoscunt, duplex persona una ubi
altera hinc, s. si hoc Lutherani nolint, nulla
ratio recte arguere potest: Eucharistia vocatur panis
etiam post consecrationem: ergo remanet substantia panis,
nam dico civilitate Christus etiam post incarnationem
voca hoc: ergo remanet persona hinc.

Dico 2. adhuc vocari panem ut quod remaneat
substantia panis, s. l. quia ex pane corpore Christi quod
est, sicut etiam in Evangelio dicitur, cum gustasset Archi-

fridling aqua vini facta, ubi vinu aqua dicitur
 quia ex aqua factu erat; l. quia avidia panis
 remanent, et sic carnaliter appetenti panem re-
 presentant, sicut etiam Abraba in Genesi dicit
 se vidisse 3. viros, quod 3. Angeli in externa
 sua viri sibi apparebant, licet viri essent
 3. angeli, l. 3. p[ar]tes vitalem, quia sicut S. Hostia
 et panis, et nutritur inftar panis, sicut etiam
 manna dicitur panis licet revera panis non est,
 quia eundem cum pane effectum prestabat: his
 3. solutio p[er]t.

Ad 3. Retorquens: sicut non est certum indicium
 personalitatis creatae, quoniam videre, palpare et aliis
 sibi experiri nam habet: sicut 3. p[ar]tes hanc
 appariam nulli Lutherano Zuleem in Chro-
 nicis Nestorianis profitibus persona, ita nulli cum
 Lutherano rede infert, p[ar]tes panis avidia ma-
 nere et panis substantiam.

Dico 2. non est certum indicium intenti nae. c.
 intenti fidei et Eulie auctoritati. n. nam est
 hoc sacrum tam vilitate considerandum, ut sibi licet
 illud indigne velim, s. e. p[er] fidem scriptura
 et auctoritati Eulie innixam estimandum.

Ad 4. Retorquens quod ad magis raa in-
dividualis arguit spona qm auidia sstaa
et in illo fallun, sicut, cur go n' falli
sint in hoc ?

Dico 2. n. M. quod em Isaac benedixit fi-
lio suo Jacob putans ce primogenitum
suum Esau, oes suos errabant propter
auditu, unde dixit: Vox eadem vox Jacob
e, magis an magis s' Esau, sicut in hoc
sacramo glingere dici pt, ubi pariter
oes suos fallun, solo auditu excepto, tu
audit: hoc e corpus meum: Ut proin q' q'
fidelis dicere pt, vox eadem transmutatur
sq' fiat, s' magis, id e auidia s' auidia
panis.

Dico 3. nulla s' in hoc sacramo p'rie falli
obta em suum n' s' sstaa s' b' accidentibz
latentes, s' ipse auidia q' sstaa respicit,
q' eadem auidia post operare s' eadm
spe et n. q' antea, et ideo raa nil
probat.

Ad 5. dico; Ad verum ee natura loquendo, seu
ad dñā vitam respiciendo, eo in in bono
sacramento q magis qm natura respiciit dñ.

Ad 6. dico. Transstaveri p̄tinere ad, qm p̄p̄ri
q̄sforis cuius rothma fuerit, et talis q̄lem
in natura sibi p̄ilem n̄ dñ.

Obj 2. q̄tra Explicatōe transstaveris ostendado ^{134.}
q̄ n̄ fiat q̄ reproducioem

1. Quid cū p̄p̄riis agens ad hoc sacm̄ ip̄
sibi Chog q̄ hostia ob sacm̄, sequerz q̄
Chog sibi p̄p̄riū reproduceret, q̄ viderz in p̄p̄riis
qm̄ sicut nemo se p̄t 1.° producere, nec ita
nec producere, n̄ idem in se est 1.° productum
q̄ e 2.° productum.

2. Quia sicut q̄ produci in Eschria, dñ ee
scilicet dñ q̄ sicut p̄p̄riū generatōem in utero
Virginis, p̄p̄riū cum sicut in regenerare pro-
ductū sicut corp̄ dñi, n̄ p̄t idem sicut dñi
ca sicut in Eschria productū, q̄ d̄ nos de-
fendit. p̄. a. Actioes scilicet diverse exigunt
sicut scilicet diverse, utq̄ actio generativa

P. Virginis, et actio generativa Sacerdotij
Et actioes realth' diverse, go etm totij
utroiq; actiois dat ce realth' disti.

3. Ut in M. quibz alij tenent, quorsio
Evchie fit abq; ulla mutaoe ea pte
Chri. atq; hoc n' verificat in ma
fentia, in q; reade reproductioe Chri
alij h'et qd' p'ij n' h'ijet.

4. si corpp' Dni n' reproductur, ea pane
panis n' annihilat, s' panis annihilat,
ad p. si unū q'atorium e' falsu', reliquū
de recepto erit veru', s' facta quorsio
hoc e' falsa, panis e' aliqd' go hoc e' p'
vera: nihil de pane e', p'om' ille est
annihilat.

2. Ist' annihilari dicit qd' req; in se nec
in alio manet, atq; tota panis facta
generat' req; in se req; in carne Chri
manet, s' tunc plane absorbe' go.

135. S. ad i. c. sequat' e' n. ce impossibile qd' aliqd' id
dna virte seipse reproductat, etm lata disparitas

int 1^a productione et reproductione nemo
 em seipsum 1^o producere potest, quia productio est
 quoddam actus, nihil autem agit nisi quod existit, extra
 id quod seel existit agere potest, productum autem existit
 quod quatenus ad hoc se reproducere potest, et ideo non est
 simile in productione 1^a et reproductione, et pro
 diversa ratione eendi 1^o productum virtute
 distat a reproducto.

Ad 2. n. a. ad p. n. a. et dico sufficere ad actioes
 reals diversas quod habeant bonos virtute diversos,
 sufficit enim ad honorandas plures virtutes Angelicas
 reals diversas una essentia Dei non reals, sed
 virtute non multplex, attributa enim Dei non
 distinguitur reals sed virtute: sicut ergo sufficit ad
 plures actioes reals diversas honorandas, unum
 reals corpus Dei virtute per reproductione multi-
 plicat; ad

Ad 3. dico aliqua corporis Christi mutatio esse ne-
 cessaria in questione Eucharistiae admittendam
 corpus enim Dei quod in caelis existit circumscriptive,
 non existit circumscriptive sub speciebus, proinde aliter
 hic existit, aliter in caelis, quod sine mutatio
 aliqua fieri non potest. N. Presgo et D. Thoas

N excludunt se oino mutacoe sui phia
sive npha, s' h'm mutacoe phia qe
e' in maali s'cto, seu s'cto mutacoe
guri remanente, unde n' entendij ipsum
ens ad mutacoe totig in totum, qualis
mutacoe necessio ab oibz catholicis hic ad-
mitti dt.

Ad 4. c. se gelam. n. m. panem annihilari, ad
raam j. in g'trium Rdel. S. O. in 4. d. ii.
q. i. a. 2. ad 3. qd q'mois n' sit aliqd, t'n illdinq
q'ess' e' panis e' aliqd q'ess'ioe facta, et
ideo n' seq' qd panis s' annihilat' i. S. O.
q' s'icite ad altera raam ibidem ad 4. u.
hic ait: qd q'mois panis n' maneat nec in se nec
in alio, manet t'n corp' Christi in qd q'ess'io
e' panis, et ideo n' seq' qd sit annihilat'
i. S. O. Ex q' utraq' raam satis e' soluta,
p'tq' eam respo' plenig colligi ex dictis supra
n. 124. et seq. sit sectio secunda de exis-
tentia et presentia Christi in hoc sa-
cramento.

89
Sect: II.
De existia et praesentia Chri in
Euchria.

Certe de de fide in hoc S. Sacramento realk scilicet 136.
veripimum scilicet reale ac reale corpg Dni existere
ex proprio huius Trad: gstat: at quado illud existat
totum adu e. Est aut notidum qd in dicta
in pcha unisti q. de loco aliqd in loco pt ee et dici
4 pto 1. scilicet relative, sic e in loco solg qd
e in eoz scilicet DEUS, in eoz em et n' aliq oia reglet
et ginet. 2. scilicet diffinitive qd p'pria e existia
spiritu' et scilicet scilicet, digq' diffitive ee in loco,
qd e totu' in toto, et totum in qualibet pte ita tu
ut alibi fuit ee n' pit, sic aia realis e in O
ut tu fuit extra corpg ee n' pit. 3. scilicet scilicet
iste ndg existendi g'nerit cu' existia diffiva ex-
cepto qd supaddat poam etm fuit hic et alibi
existendi, qz iste ndg p'cipue p't ha Euchria
sacram' digq', et 4. scilicet circumscriptive, ut fuit
totu' locatu' sit in toto loco, et pars locati
in pte loci, adeoq' locatu' a p'prie loci
circumscriptib; et totu' a tota et pars a pte,
sic oes nos hu' in loco p'ng.

137.

Est autem fide et ratiōe certū corpꝛ Dni n̄ existere in hoc sacramento circūscriptive, q̄d est circūscriptive existit, cōexistit loco s̄m quantitatem extenta' q̄o ad locū et ad t̄m extenta' q̄o ad se, corpꝛ autē Chri in hoc sacramento est: s̄c̄l̄ extenta' q̄o ad se ut heat p̄tes extra partes, ad eozꝛ partium partū s̄c̄l̄ vera ordinatio, nulla q̄s̄p̄o p̄ t̄m n̄ extenta' q̄o ad locum, aliā t̄m corpꝛ sub t̄m modica hostia existere n̄ potest, in q̄ntū ipsū e' locatū t̄m locū occupare dicit: igitur corpꝛ Dni in hoc sacramento circūscriptive n̄ existit.

Existit t̄m d̄f̄f̄ive et sacramentalit̄, d̄f̄f̄ive q̄dētia existit q̄ m̄dū s̄c̄l̄tae id e' q̄ m̄dū q̄o s̄c̄l̄tae et sub dimensionibꝛ, ut dicitur S. D. q. 76. a. 3. s̄c̄l̄tae autē e' tota in toto, et tota in qualibet p̄te sub qualibet e' minutima p̄te panis latet tota s̄c̄l̄tae panis n̄ minus q̄m tota s̄c̄l̄tae panis latet in p̄te maxima, et sic de aliis p̄ id ē am q̄d totū existit in toto et totū in qualibet p̄te d̄ij d̄f̄f̄ive existere ut antea dictū: q̄o existit etiam sacramentalit̄ in q̄ntū ita sub una hostia totū in toto et totū

in quolibet pte hostiae, in hoc s.g. altari existit,
 ut in alibi existeri pnt valeat, sicut quotidie
 videmus pluribus sacerdotibus distis locis pnt operari
 crantibus; e' igitur int' officia et sacramentalia existit
 disparitas, in q'ntu si illic aliquid fit e' in loco,
 ut pnt alibi actu ee n' pnt, sed extra si sa-
 cramentalis existit aliquid in pluribus locis ee pnt actu
 pnt et seel: raso am disparitis hae vide danda,
 qd officia existit simpliciter talis sit et generat
 eam s'm ee raso, nullu am ens raso e' pnt in
 pluribus locis, extra sacramentalis existit n' e'
 s'm ordine raso, s' p' raso raso q' actioem re-
 productivam d'na virtute, ut adeo sicut d'na
 virtus limitata n' e', ita etm actioe productiva
 ad nullu locum d'oneq, s' ubiq, effectum pnt fortisq,
 p' raso q'ia actio hae reproductiva in actioe
 generativa g'fistit, ubiq, et q'ndocq, generatur,
 corp' Dni episcopi, et existit sacramentalis eidem
 n' corp' Dni sine oi absurdo multiplici.
 Ex qo etm refut' error Ubiquitatis ad qibus 138.
 generant Lutherani, docet hic error hoc ipso qd
 unitas hypostatice unij, obo Dno, eadem unitas
 recipiat necessio unicamem imensitatis, raso unij

sicut ubi est ubique, ita etiam ubique sit unitas,
ex quo falso proprio in altero errorem invidunt,
et transgressionem negant explicantes profiam
cognis Christi in hoc sermone de ubique. Sed
utroque error plane absurdus est, idem
quod unitas Christi sit ubique, expressè contraria
scripturae et Symbolo, legimus enim in scriptura
Dnus iam ascendisse in navim, iam in montem,
iam in Jerusalem, et denique in caelum, etiam in
Symbolo legimus descendisse ad inferos quia
omnia adferunt verba dicta si unitas Christi pro
unitatem hypostatica fuisse ubique, cum tamen in
omnibus illis locis ratione sua ubique fuisse, et
recte simpliciter tamen ascendisse et descendisse
dicere. Nec dicant Ubiquista etiam in
Symbolo dicitur filium Dei quia tamen est imago secundum
Symbolum D. Athanasij et ubique ratione impositis
sicut Pater, descendisse de caelis: scilicet ergo hu-
manitas illa ascendere et descendere poterit,
non obstante quod fuerit ubique, nam
R: filius Dei dicit descendere de caelis, in
quibus se terrestri creaturae novo modo univit, et
hanc nam sibi assumpsit, ut adeo hoc denominatio

et tribuam, filio Dei rae sui, si rae hntis
 sibi apumpta qe needa erat in caelis, pttm
 in terris ubero sicut virginali apumenda;
 extra, si ptt unioem hyposticam hntas est
 ubiq, sicut dntas, sicut dntas aut DEUS n
 di, rae sui ascendere l. descendere, ita neq
 hntas l. hoo rae sui dicere ascendere l. des-
 cendere, adeo, nulla rae ascendit aut descendit
 Chri rede salvari posset. Hec dm error re-
 ducit e in trad. de Incarn: de gunicase idiomate
 ubi dixim n poe in Chro una raam l. eig ppritate
 predicari de altera naa l. eig ppritate in sensu
 reduplicativo, proin sicut n e vera hgc ppo: Chro
 qe DEUS e mortalis, ita neq, ista: Chro qe hoo
 e imensq l. ubiq. Eao am, ibi data, e, qia red-
 plicas sffiat identitem et unitem nae qe in Chro
 n dabat, utpote in qe duas distas naas dnta et hnam,
 s unam tm psonam sm fidem profitemur.

Alter error qd Chro snt profens in hoc sacro per 139
 ubiqitem cadit ex dictis n em d hntas Chri ubiq:
 beta transmissio hoc errore tn n poest salvari
 p ubiqitem: l. em corpz Dni sub hoc sacro e
 in gferaois l. n l. si ad e vi gferaois: qe n vi
 ubiqtis, qia gferao n e ubiqitay si vero n adest

si generatio, quod non magis post operacione ade
quam antea, nec aliter quam in generis alio
ente. s. corpe, et sic quicquid et quodcumque pane
carne, carnem, panem pro sumit contra Unitatem
et Lutherana sumit, ubique enim in DEO et in
habetas, corpe, et sanguis Christi in eorum sententia,
atque in dictis verbis DEUS est profertur, alias iam
DEUS non est ubique, proin etiam in his verbis erit
corpe et sanguis Domini, quippe quod DEUS seel
assumpsit non dimisit, est autem, manet quoque
quod quicquid eorum sumit pro sumit corpe
Domini accipit. o pulchram fidem! misa
ij: heretica pravitate

140. Notandum est pro Apertio ponenda ex phia in
mae de continuo, continuum non gigni ex meris
indivisibilibus punctis, sed ex punctis, punctis et
partibus in infinitum divisibilibus, ita ut
nullum continuum tam parvum dabile sit,
quod non ulterius et ulterius dividi potest in alias et alias
partes sine fine: ad quod tenet bene integrum adverbis,
ex filibus in phia dictis de continuo, partes, continui
et in Zylis diffia, alie vranz, horata, egales,

aliquotta et n' quicantes, qe. hab' d'notata et eglem
 extensioem ut aliquoties repetita exhaustiant tota
 qntitatem: alie diuuy portionalis, ind'notata et ali-
 quanta, qe. n' hab' eglem et d'notata extensioem
 s' s' mediatas minores s' et minores, in qas qalibet
 pars aliquotta dividi pt, unde etm quicantes di-
 uuy, qia se. inuicem includunt maior s' med
 dietas minores. et de his ptibz int'elligi diuisibilitat
 q'ntuu' in infinitu', ita, ut quuis oc q'ntuu' n' sit
 diuisibile in ptes pte infinite, s' s' in pte
 finitas, cum n' de infinitu' creatu' actu, in hac
 ta diuisioe n' venia' ad talem ptem qe. n' sit ultra
 diuisibilis saltm mathematice. et q' designacoem
 mentz in alias et alias ptes sine fine, et huiusm
 etm soltia q'ntu' diuisibilis e', ut sit aliq' d'
 q'ntuu', his notatis sit:

Spertio: Chous Dous in almo Evchriae. Sermo 141.
 in p'fero'is ita p'stituij, ut sit totz in toto, et
 totz in qalibet parte utqz diuisa, dumdo malis
 sub tali pte soltia talis eest si panis reman-
 s'p'et et in ipso corp' Dai graspe' n' fuis'p'et.
 atqz si s'bum p'fero'is corp'is n' p'oi' nisi corp'z
 sine sanguine, et si s'bu' calius n' p'oi' nisi
 sanguis sine corp'e, In q' realem geometriam
 in sermo corp'is da' cum corp'e et sanguis,

terae de
 vis ali
 aduoy p'ae
 te v'ist'ia
 Deo el'ch
 o'ra p'ae
 in, alie in
 his ord'io
 M'el' p'el
 q' moned
 om-cog
 m' m'p'
 p'p'ia in
 ex m'io
 p'ul' et
 p'p'ia et
 ab'ite p'
 des. d'el'ia
 d'is d'el'ia
 m' p'p'ia
 m' p'p'ia
 m' p'p'ia

et in sacramento calicis in sanguine dicitur
et corpus, et in utroque in utroque specie
per eandem eandem geometriam dicitur et in
aria realis, persona ubi, tota unitas et divi-
tas cum attributis, quoniam in eadem persona
Christi et spiritus sancti. Ita quoniam presertim Thomista
vel S. D. quoniam ad 1. hinc quod 76. a. 3. dicente:
corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiae,
et ideo manifestum est quod Christus totus est sub
qualibet parte specierum panis etiam hostia
integra manente per ad 1. n. sequitur di-
visionem, et ideo quod unitas manet indi-
visa actu, neque substantia alicuius rei est plu-
ries sub divisionibus personis, nec corpus Christi sub
divisionibus panis, et per quod quod neque infinitis
per toties in quod partes dividitur. i. S. D. pro 1. p. 142.
Eadem pars etiam per ad eandem: secundum dicta corpus
Christi existit per modum substantiae in hoc sacramento,
et quodam ut ibidem ad 2. dicitur S. D. quod con-
versio substantiae panis directe tunc ad substantiam
corporis Christi, secundum eum modum personam et directe
est in hoc sacramento corpus Christi. i. S. D. atque
sic substantia panis erat sub accidentibus

hostia, ut tota hostia est sub tota hostia
 et tota hostia sub qualibet pte, quibus hostia
 ut ea dicimus, n' ming' effecti e' hostia panis
 in minutima parte, qm' in maxima, unde
 etiam panis mica, quatuor parva hostia pa-
 nis e', et dicitur: fultu qo qia corpg Christi e' in
 hoc sacramento ad modu' hostia panis, ipse erit
 totus in tota dimensioe hostia et totum in
 qualibet pte etiam minima dimensiois hostia,
 et hoc quidem p' hostia una integra p'ferret
 p' in mille ptes minas etiam p'portualz et
 alig'as dividat, nam tota hostia panis sub illa
 dimensioe hostia p'ferata si mancipet, sub
 qualibet huiusmodi dividit pte p'fecti exhiberet ut
 hyponiz: cui' igit' p' doctrina' S. Oris qm'
 tota sequit' Eulia, p' modu' hostia panis,
 p'rie et directe p' corpg Dni p' in hoc
 sacramento, manifeste relinq'it, qd' si una hostia
 in mille ptes discreta, dumdo sub ipis latet
 hostia panis, sub unaq'q' eiq'ndi pte totu'
 corpg Dni lateat n' ming', qm' tota hostia
 panis sub ea latet si mancipet. Et
 huius ex p'lu' symbolica ponunt in speculo, qd'
 quodiu' integrum e' in oi' pte, s' n' nisi seculo obtu'

agiae de
 ubray p'pe
 a de eba
 lantia et di.
 caudat p'
 p'fectu' hui'
 3. dicat.
 mod' hostia
 totu' e' p'
 etiam hostia
 p' p' p'
 manet indi.
 is sci e' p'
 q'q' Christi
 neq' p' p'
 i. ad p' p'
 p' dicit corpg
 hoc sacra
 i. ad q' p' p'
 ad hostia
 et dicitur
 i. ad et p'
 uidentibz

huc representat totum, si vero fracta
est in mille etiam partes, eorum speculum obtinere
huc quod prius representabat seculum inte-
grum, iam per singulas fracturas re-
presentat diste integrale, sicut inquit
corpus Domini sub una hostia quae in speculo
latet seculum unum integrum, at vero si per 1000
partes ea hostia frangatur, quot partes erunt
hostias unum integrum corpus continent, et si per
generatim totum corpus Domini reproductum
erit, aut potius totum reproductum eius
corpus, speculum dicta pars hostia operata
erit, ut ait S. P. supra relatum.

Eadem veritas, ex iam notatis, fiet facile
evidens. unde

143. **Ob.** 2^a pars auctoritate S. Patris eadem q. a. 1. di-
centis: sciendum, quod aliquid Christi est in hoc sacramento
2^o modo, uno modo quod ex vi sacramenti, alio modo ex
naturali concomitantia: ex vi quidem sacramenti est
sub speciebus sacramenti id in quod directe convertitur, scilicet
panis et vini praesentia prout species, quae
sunt, quae sunt effectiva in hoc sacramento, sicut

in ceteris, puta, si dicitur hoc est corpus meum
 Ex naturali am geometria est in hoc sermo id
 quod realiter est junctura ei, in quod predicta quæstio
 tenet, si enim aliqua duo sunt realiter junctura
 ubique sunt realiter, quodlibet et aliter, sola
 enim operare aia discernunt, quæ realiter junctura
 sunt, i. n. d. unde ratio facile colligitur 2. his
 sicut, illud solum si verum directe per, quod ob
 factum et directe effectum, illud vero per, quod reale
 geometria, quod cum directe effectum realiter est
 junctura, et naturaliter quærens ad illud, atque si
 verum generans panis, nisi effectum nisi solum
 corpus ut dans gradum carnis nisi sanguis, nisi persona
 nisi divitas, nec aliter, sicut quod ob generans
 calicis nisi effectum nisi solum sanguis, et ut dans
 gradum corporeitatis, nisi corpus, nec aliter; et
 tamen naturaliter quærens ad corpus sicut sanguis, sicut
 illud Levitici 17. v. 11. aia carnis in sanguine
 est per, sicut ad corpus sicut naturaliter quærens
 aia quod quomodo corpus vivit, cum etiam Deus
 quod hoc assumptum, non dimittit, ad corpus et
 aia Domini à vero Domini assumptum recipit per
 personalitas ubi, et ad personalitatem divitas
 et sicut est de generare sanguinis vel aia, sicut

quod si obum in operare panis et pro nisi
corpus, et in operare et calicis et pro
nisi sanguis, sed realem germita, et
in corpore pro sanguis, et in sanguine corpore
et in unopos, cetera explicatas, aia,
ffonllar, et daita, de hoc S. D. ut a. i.
ad i. ait: quia quosio panis et unum et tunc
ad daitem l. ad aiam chri, quapropter, quod
daitas l. aia chri a fit in hoc sacramento ex
si sacrami, per ex reali germita, quia. eij
daitas corpore assumptum non desinit, ubique
et corpore chri necesse est eij daitem ee.
i. S. D. et in a. 2. in 0 ait: Certum te-
rendum est, quod sub utraq, specie sacrami totus chris
est, aliter ta et aliter: nam sub specie panis
et eodem corpore chri ex vi sacrami, sanguis
am ex reali germita sicut praedictum est,
sub specie vero vini et sanguis chri ex vi sacrami
corpore am chri ex reali germita sicut aia
et daitas, eo quod unum sanguis chri a de ab eij
corpore separatus, sicut fuit tempore passionis
et mortis, unde sicut fuit hoc sacramen-

celebrates, sub hecby panis, sicut corpus
Chri sine sanguine, et sub hec vini sanguis,
sine corpore sicut erat in sei veritate. i. 10.
unde oia profata petent.

Cap. 3. ptes qd excludant, quinq persona Pris 144.
Et sicut et via nil poy gromitanti in hoc
sacramo, nisi qd l. cum corpore Chri, l. u pso-
nalitate ubi realte e giunctu, atq; psona
Pris et sicut l. realte distgunt, et a corpore
Chri et a psona filii sm dicta de trinite qd
nilominus qmvis gromitanti p pte loquendo
expofita vase. psona Pris et sicut l. n adiat
in hoc sacramo, alio ta pteali modo adit ppter
unitem gromitanti p pte, qe unitas et sicut
et sicut l. n ming qm filio p pte e, qd qide
ndq gromitanti ad ea qe dixim de Incarna:
uig mysterii hoc sacram filitinem gerit eis
cum seprio vocari st.

Nota etm ex dictis qd corpus Chri in hoc sa- 145.
cramo poy in ea extensioe qd ad se sicut
fuit in cruce et nunc e in celo, unde etm
qe ei realte gromitanti in celo ut lumen
gloriae p hic gromitanti ponunt, n ta extendit

go ad locum, quia sacramentum, et nuncupatione
in hoc sacramento consistit. Nota 2^o. En
sente S. P. ante relato, quod si Christi in triduo
morbis generarentur neque in corpore sanguine,
neque in sanguine corporis ex reali promissa
posuissent, quia pro illo triduo revera sanguis
erat a corpore separatus, sicut nec anima
posuissent ex eodem capite, bene tamen dicitur,
quia etiam pro illo triduo corpus Christi erat hy-
pothetice unitum verbo.

Colliges etiam quod male heretici Lutheri Rom.
imponant frustrare fideles suos integro
Christo percipiendo quod sub una specie
quiescent, si enim sub quavis minutissima mica
hostie generata sit totus et integer Christus
in corpore et sanguine, quae rari fieri possunt,
quod integro Christo frustrantur quia tota hostia sumuntur.
Neque dicas hoc sacramentum esse ordinatum ad salutem fidelium
non rari generari, sed vult eis quod sub speciebus contingit:
si ergo nihil generatur sub una specie, quod est generatur sub
altera, videtur quod altera earum sufficit in hoc
sacramento. Nam S. in c. d. cit. q. a. 2. ad 1. et

quod quoniam totus Christus fuit sub utraque specie. ut in
 frustra: nam 1.º quidem hoc valet, ad representanda
 personam Christi in qua seorsim fuit sanguis
 à corpore, unde et in forma consecrationis sanguinis
 fit mentio de eius effusione. 2.º hoc etiam
 conveniens est usui huius sacramenti, ut seorsim exhibea-
 fidelibus corpus Christi in cibum et sanguis in potum.
 S. D. hoc adhuc nota ad solvendas obiectiones, quod Christi
 quantum sit divisibile mathematicè et per mentis
 designationem in infinitum, ut in sit divisibile physice
 et actu cogiti, et ideo in panis sit quantum
 aliquod, et corpus Domini sit sub ipso sicut fuit substantia
 panis, toties sub ipso reproductum corpus Domini
 quoties species actu dividitur, quoniam tamen actu infinities
 reproductum, quia quoniam infinities actu substantia di-
 viditur. *Seepe dicta de quantum in physica univ.*

53. an Christus sub hoc Sacramento existens potest moveri localiter, agere, pati et videri?

SECT: III.

**An Christus sub hoc Sacramento existens,
 potest moveri localiter, agere, pati, videri?**

Notandum est ex priori sect: Christus esse in hoc Sacramento sacramentali.
 non circumscriptive, sed am solum esse proprie loquendo 146.

in loco, qd est mensuratum loco, sicut per qualitatem
dimensionem, adeoque qd est alicubi circumscripti-
viter, proinde quare loquendo Christus ad esse in
hoc sacramento fuit in loco, et hoc vult di-
cere S. D. ubi q. a. 5. dicens: et corpus locatum
est in loco sicut admodum qualitatis dimensionem, in quantum fuit
mensuratum loco, sicut per qualitatem dimensionem,
unde relinquitur, qd corpus Christi ad esse in hoc sacramento
fuit in loco, sicut per modum substantiae ut eo. i. S. D.
qd erat necessarium notandum, ne putaremur S. D. in
gratitudine ut dicebamus esse in hoc sacramento
corpus Dei affirmativè fuit in loco.

Jam queri, an corpus Dei in hoc sacramento existens
possit localiter moveri, agere, pati, oculis corporis
videri, pro quo fit:

147 Axioma I. Corpus sub hoc sacramento non potest moveri
localiter, ut in motu et accidentibus ratione speculativa
et S. D. per quodammodo sequitur. S. D. ut: patet
in argumto per gratia aut: impossibile est idem esse motu
et quietem, quia per gratia verificatur de eodem
per corpus Christi in eodem quietum residet, ad quod homo
blitis in hoc sacramento, i. S. D. et hoc explicans

in o aut ut aliqd e unu sibi et multiplex
 fm ee, nil prohibet fm aliqd moveri, et fm
 aliqd immobile ee, sicut copri ad e ee albe,
 et albe ee magnu, unde pot moveri fm albe-
 dine, et fmanere immobile fm magnite:
 Chro am n^o e ide ee fm se et ee sub sarmo
 gia f hoc ipse qd dicitur ipse ee sub hoc sarmo
 sicut qd ad habido eig ad hoc sarm: fm qd
 hoc ee n^o movq chry f ee, fm loji ipse sibi
 f accidit, fm qd chry d e in hoc sarmo
 sicut in loco, qd am n e in loco n^o movq,
 qd in loco, solum ad natu eig
 ed geludit, unde p^t qd chry f loquend imo-
 bilite e in hoc sarmo. i. S. O.

Rao S. Ovis e i^o qd corpg Dni in coelo exist 148.
 sicut dicit ad dextra Dni ego immobilite
 in regie, ut am p^t idm n^o sibi ee in
 regie et moveri, et ad ides ut sibi idm n^o
 Dni corpg sub hoc sarmo exist, sarm e h
 qd in coelo existit circumscriptu
 et corpg Dni f se n^o movq, alij in sarm
 idm n^o corpg moveri et ee in regie, qd implicat

stratoria, qe in qdr dicitur ad se qd pif au-
dens et rae pene p dicitur Dni corpus
moveri, id est in motu pene in in-
bilitate se hant corpus Dni. Ratio d
2^o qd illud qd n e f se in loco, f se n
moveri localiter, atq; in dicta corpus Dni f
des in loco, n an entendit aut occupat
locum, igitur et n f se n p moveri localiter,
M. p. Moveri localiter e de uno loco ptra
psepe transire in alium, atq; nil sic transire
qd in loco f se, id e circumscriptio, igitur n
p moveri localiter localiter qd f se n e in
loco circumscriptio, p qm qd qia corpus
Dni in hoc pnt n e existit circumscriptio,
se p pnt n e, relinq; qd f se localiter
moveri n p bene ta f accidens, et rae
pene, in ipse pnt, pnt circumscriptio in
loco qd et n pnt manifeste. Corpus Dni
e iud p pnt n e sub pnt n e operati, atq;
pnt n e operati pnt moveri localiter, pnt
de uno loco in altero, de uno in alio
f altero: qd et n n e, igitur corpus

Dni sub speciebus motis transferri, hic am motu
localis nec ex se corpis Dni et rae
ipfius, sed ex se et loco rae ferum
localis mobilis sub quibus inobediens residet
corpis Dni.

Nec dicitur: potestque, alteratis speciebus per calorem 149.
frigoris, in corpore et sanguinem Dni nec se
nec auidens alterari, frige fieri, calefacere,
go neque localis moveri quodque, fieri, et auidia
localis movere. Dico enim esse dispariter
in alteras eorum et motum localem:
quod enim altera, sive altera rae sui sive
rae altera, recipit sibi in se,
extra quod move, rae altera sicut non recipit
aliquid sibi in se, sed ipsum manens in se
ut antea sicut in altero quod in se ferulo
transfert, et ideo cum corpore Dni in hoc sermo
defactor, existat inobediens per motum sicut per
ritualis, neque, per se neque, per auidens alterari
potest, optime tamen potest per auidens et ad motum motu
ferum localis movere. Ubi tamen notandum est, quod
dicitur S. D. hic q. 81. a. 4. in Obiens: dicendum quod corpore

Chri idem in hostia et in hoc sacramento et in propria
specie, sed eodem modo nam in propria specie contingit
circumstantia ^{accusationis} corporis et proprias dimensiones nam prout
est in sacramento hoc; et ideo quod pertinet ad Christum
in se, potest attribui et in propria specie
et in sacramento existenti sicut vivere, dolere
mori, aiatur s. in aiatur et p: quae vero ve-
niunt ei et comparantur ad corpora extrinseca, potest
ei attribui in propria specie existenti, nam prout
est in sacramento sicut irrideri, quous, flagellari,
crucifigi et unde quidam metrica dixerunt:

Pixide servato poteris sociare dolorem
Innotum, sed nil illatus venit illi: S. D.

150. Vult ergo dicere. Ad. quod quovis corpori Christi idem
sunt hostia et in hoc sacramento et in propria specie,
ita quia non est unum utrinque existendi modum, non aequale
utrinque, omnia veniant, sed ea solum utrinque, predi-
cari possunt, quae pertinent ad Christum ut est in se quia
est vivere, dolere, mori, aiatur, s. in aiatur, et
illa vero quae veniunt ei et comparantur ad corpora
extrinseca, quae in quodam gradu plus violentia et
motu ab extra in Christum agunt, non valeant
predicari de Christo nisi in propria specie existente,
in supponant extensionem corporis ad locum, quae non

da in sacro p[ro]p[ri]a in p[ri]a p[ar]te Chri, p[ro]in
 si post coena s. hostia fuisse refectata ab
 aplis, subilla in tempe p[er]p[et]u[is] D[omi]ni doluisset,
 morbus fuisse p[er] n[on] t[em]p[or]e g[er]it[ur], crucifig[ur], v[er]g[is]
 flagellat[ur] fuisse, q[ui]a hoc n[on] g[er]erent Chro
 sm se, p[ro]p[ri]a ab agente p[ro]hibiti ex
 tensio, q[uo]d agere n[on] p[otes]t nisi in p[ro]hibiti et localite
 exten[si]o existens, q[ui]do in corp[or]e D[omi]ni sub hoc
 sacro existit, ut seq[ue]nt[ur] dictu[m] alia vero
 ut dolere, moris g[er]erent corp[or]i Chri ut
 erat in se, et ideo et[er]n[al]it[er] ea g[er]erunt ei ut
 existenti in hoc sacro; et hoc e[st] q[uo]d dicti duo
 vers[us] a s. Ore citati inuunt: p[er]oxide fessato
 q[ui]do versum intell[ig]it et clar[um], dumdo not[um] q[uo]d
 p[er]oxide fit allat[ur] fessato vero dat[ur] et
 habent[ur] in ut fig[ur]a fit fessato D[omi]ni in pi
 xide p[ro]p[ri]a sciare p[er] Exinde pululat
 Albert. 2^{da}. Chrus in hoc sacro sacro 15^{to}.
 existens q[ui]am et ea vi naali talis existit
 n[on] e[st] capax aliuig actiois s. p[er]p[et]u[is] p[ro]hibiti
 maalis et corporei, extraordinaria in D[omi]ni
 p[ro]p[ri]a implicare n[on] videt[ur], Chru sic existentem
 aliqua p[ro]hibiti actioe eliere p[otes]t. Ignor.

Ratio est manifesta: Actio enim et passio si-
bilis exigunt agentis aut patientis locale
extensioe, ois quippe actio et passio sibi
fit per immutatioe mediis caando s. recipiendo
sues maales, corporeas et sibiiles, per quidem
mediis immutatio n. p. ee nisi a localite ex-
tensio ad localite extensio, in id quod localite
extensio n. e, existit per modum substantie et entis
spiritualis, quibus nullum mediis sibiiles imutatio
ut p. t. atque corpus Christi sacramentalis existens
ex vi huius existit n. e extensio localis,
s. ut supra dictum est existit ad instar substantie
et entis spiritualis: quod sed adverte intelligi
actionem sibiilem ad extra et passioem sibiilem
ab extrinseco agente, quod enim existit sacramentalis
n. obstat passioi Christi et generanti s. m. quod
in se p. t. ex dictis priori 7. ubi diximus,
quod si facer panis in tempore passiois sibiilem
fuerit, Christus etiam sibiilem sacramento doluerit
et mortuus fuerit quod unde recte S. D. ut q. 61.
a. q. ad 1. ad hoc argumentum: Christus n. p. t. pati: quod n. mori,
negando quod est actio: passio quod generat corpus per
quod generatio ad agens extrinsecum et ideo Christus s. m.

100
De sub hoc sacramento pati n' potest, ut in mori...
Quod in extraordinaria Dei potestate n' videatur impli-
cari Christum sic existentem aliqua sensibilem actionem
elicere per se, exinde, quod DEUS sine
mutatae mediae iudice, & sic per seem maalem
v.g. in oculo Christi, producere potest ut sensibilem vi-
deat, s. defectu extensionis localis alio modo
implere, ipsum enim corpus Christi quovis & in diversis locis
existat, in corporeo, proin latiori sensibili por-
tionatu se n' definit, ut adesse actio sensibilis
quatenus ad substantiam n' sit extra totam substantiam
activitatis, quovis se in mundo sit extra ipsam
quod mundus suppleri potest a DEO. Dicit etiam nec
capacem actionis sensibilis: n' ego excludi actio in-
tellectus et volens saltem talis, cuius seem iudice,
aut se inquam n' dependet ab organis et seibus ma-
terialibus, quod seem recipere naaliter e incapax
seij, quod nec actio intellectus et volens ab eijmodi organo
et seibus dependente, elicere potest.

Aperitio 3. Choc in hoc sacramento existens, ex vi 152
ipsius mundi eendi sacramentalis e naaliter incapax
tu ut per oculo corporeo se videat ut sub hoc
sacramento existentem, tu ut ab alio oculo cor-
poreo glorificato videat, supraaliter tu et se

extraordinaria Christi potest et oculis corporeis
Christi seipsum, et oculis corporeis glorificatis
corpore Christi in hoc sacramento videre, non potest
aliquis oculis corporeis etiam supernaturaliter vi-
dere ipsum mundum cendi corporis Christi sub
hoc sacramento quod etiam est grasuabilis fidei
et fidei. Colligij ex S. D. hic q. 76. a. 7.
in 0 dicente: nullo oculo corporali corpore
Christi potest videri prout et in hoc sacramento S. D.
Cao 1. ptis a S. D. ibidem assignat 1.º quia corpore
naturaliter visibile est solum illud oculo corporeo,
quod per se auidia naturaliter imutat medium
diffundendo se illud sui speciem, quod quidem speciem
diffusis esse non potest ubi auidia corporeis visibile
non habet aliqua alterandi abitudine ad corpora
circumstantia ipsum corpore visibile, atque ait
S. D.: auidia corporeis Christi non habet in parte abitudi-
nem nec ad sacramentum nec ad corpora quod ipsum
circumstantia, cum sint in hoc sacramento mediante
substantia: et ideo ait S. D. ibidem: non potest
imutare medium, ut sic corpore Christi ab aliquo
corporali oculo videri possit.

Ratio 2^a quia corpus Christi in hoc sacramento
per modum substantiae, substantia autem in quantum huiusmodi non est
visibilis oculis corporali nec subiacet alium sensum
nec imaginari, sed solum intelli in non existat modo
extenso ad locum: qd.

Ratio altera propter quod in de potestate Dei extraor- 153.
dinaria Christus et seipsum oculis corporeis vi-
dere et sic ab aliis videri potest, et quod licet
corpus Christi spirituale et invisibile in hoc sacramento
existat quantum ad modum existendi, ipsum tamen corpus
in seipso visibile et corporale esse non desinat,
et ideo nil prohibeat, quia Deus est in oculis
Christi, hoc est in oculis glorificatis per aliquam rem
corporis Christi ibi existentis representativam,
hoc est quod ipse defectus extensionis localis et alte-
randi modum per seam visum suppleat, quod
quidem defectu sublato absque dubio corpus Christi
erit visibile: Nota quod hoc defectus sublatio non
fit nisi de extraordinario, et ideo ordinarie
videri non potest.

Ratio 3^a propter quod quia ipse non existendi in hoc sacramento
simpliciter extra gloriam potestativa et in natura entium

merè spirituale, Jam absolute impossibile merè spirituale
oculo corporeo videri, aut sentiri nã merè spirituale
Sex nã sua impossibile, implicat am aliq̄ ex nãa
sua impossibile in p̄rio suo ee sentiri, sic em certia
eorum mutare, aut certia quæta ḡtraditio sequere;
Unde recte dicit S. D. tit. a. 7. corp̄ Chri fm
nde cendi, qm̄ ut in hoc sacro, neq. sua
neq. imaginare perceptibile e, s̄ solo intellu qui
dij oculi spiritalis: sicut am diversimode à diversis
intellibz, qm̄ em indy cendi po Chri in hoc
sacro e p̄ne spiritalis, it̄ à spiritali intellu
sunt dno fm se visiblis e, et s̄ ḡp̄ns ab intellu
beato l. Angeli l. hois, qm̄ fm participatam
claritatem dno intellu videt ea, qm̄ spiralia s̄
f̄ visibem dno certia: ab intellu am hois
viatoris n̄ pot̄ ḡp̄ri nisi f̄ fidem sicut et
cetera spiralia: s̄ nec am intellu Angelicū fm
sua naturalia sufficit ad hoc intuentu, unde de-
mones n̄ pot̄ videre f̄ intellu Chri in hoc sacro
nisi f̄ fidem, cui n̄ vlt̄ie apertunt, s̄ ad
eam signorum evidentiã ḡvineunt, ut dij Jacobi 2.
q̄ demones credunt sed ḡtemisunt.

154. Unum ex his pululat dubiu, an forte q̄a dicta
e, q̄d sup̄naturali corp̄ dno in hoc sacro existens
oculo corporeo videri pot̄, miraculosa illa specum

transformas et apparat, carnis, pueri, sanguinis
 hinc realis representas ipsius substantialis corporis et
 sanguinis Domini, quod sub specie sacramentali existit
 ut illud in propria specie visibile appareat.
 ad id resolvendum sciendum est quod eorum transfor-
 mas igitur contingere potest, scilicet immutatio facta
 facta ex parte videntium, soepe contingit,
 et alijs sicut videat eorum transmutationem
 fieri, dum tamen alii videant propria sacramentalia
 species, in quo casu et ipse species per transformationem
 per se non dicitur visibile videntium oculi ita immutari
 ac si expresse viderent entem, carnem, s.
 puerum et in hoc casu videri mihi oino pro-
 blite quodendum ipsum substantiale corpus Domini
 existens sub hoc sacramento videri formata dicitur
 in oculis videntium per representativa ipsius
 corporis Domini reproduci: ipsa enim visio ex una
 parte et propter ordinem naturae ex altera vero parte
 corpus Domini sacramentaliter existens propter ordinem naturae
 videri potest, ut dicitur et neque ex parte obiecti visi et ex
 hoc aliqua mutatio, sed solum ex parte videntium quod dicitur
 agere sicut: unde ut veritas sic magis falsa,
 et ex omni parte prohibita veritas appareat, ut videri
 ad figurale et et imperium ex auctoritate, et